
COMUNE DI MENFI
Libero Consorzio Comunale di Agrigento

COPIA

SETTORE V UTC

LL.PP. – AMBIENTE

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DELLA POSIZIONE ORGANIZZATIVA

N. Generale 272   del 27-02-2020

Oggetto:

APPROVAZIONE Avviso di Manifestazione di Interesse per l'espletamento di procedura
negoziata senza previa pubblicazione di un bando di gara di importo inferiore a 40.000,00 per
l'affidamento della "FORNITURA DEI MATERIALI TRASPORTO E NOLI PER IL
CANTIERE DI LAVORO REGIONALE PER DISOCCUPATI  "n° 233/AG di cui al D.D.G.
n° 3261 del 09/10/2019 inerente lesecuzione del progetto del cantiere di lavoro "Opere di
riqualificazione consistenti nella Pavimentazione del piazzale compreso tra la Via IV
Novembre, Via L. Cacioppo, Via G. Cascino e Via G. Mazzini";. - CUP: J87b18000270006.

CIG:

L’anno  duemilaventi addì  ventiquattro del mese di febbraio, nella Casa Comunale,

Il Capo Settore

Vista l’allegata proposta, che forma parte integrante del presente atto, del Responsabile del procedimento
Enrico Bengasino;

Ritenuto che l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consente di attestare la regolarità
tecnica e la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis comma 1 del
D. Lgs. 267/2000, con la firma del presente atto;

Verificata l’insussistenza dell’obbligo di astensione e di non essere, quindi, in posizione di conflitto di
interessi, come previsto dall’art. 6 bis della Legge n. 241/90 e ss. mm. e ii.;

Preso atto dei pareri e dei visti resi da questo Capo Settore e dal Responsabile dei Servizi finanziari ai sensi
dell’art. 147 bis comma 1 TUEL 267/2000 s.m.i., allegati al presente atto che ne formano parte integrante;

Accertato che, sono state rispettate le misure e le prescrizioni previste dal P.T.P.C.T. del triennio
2019/2021;

Tenuto conto della propria competenza a provvedere in merito, ex art. 107 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n.
267;

Ritenuto di dovere in conseguenza provvedere;

Vista la L.R. n. 48 dell’11.12.1991 s.m.i., che modifica ed integra l’ordinamento regionale degli EE. LL.;



Pag. 2 di 7

Vista la L.R. 30/2000 s.m.i.;

Visto il vigente Statuto dell’Ente;

D E T E R M I N A

Approvare l’allegata proposta di determinazione a firma del Responsabile del Procedimento, che ne forma
parte integrante, ed in conseguenza adottare il presente atto con la narrativa, la motivazione e il dispositivo
di cui alla proposta, che si intende integralmente trascritta.

N.  27  Reg. provv. Det. Sett. del 24-02-2020

IL RESPONSABILE DI P. O.

f.to  Ing. Enrico Bengasino

(Firmato digitalmente)

__________________________________________________________________________________________________________________Co
pia conforme all'originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è intestato a Ing. Enrico Bengasino ed è valido e non
revocato, la cui verifica ha avuto esito positivo, realizzata ai sensi dell'art. 23 comma 2bis del D.lgs. 82/2005 Codice dell'Amministrazione Digitale (CAD). La
presente determinazione è redatta tramite utilizzo del sistema informatico automatizzato in uso presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm
13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune di Menfi.



Pag. 3 di 7

COMUNE DI MENFI
Libero Consorzio Comunale di Agrigento

SETTORE  V UTC LL.PP. - AMBIENTE

Preliminare n. 33 del 24-02-2020

Oggetto:

APPROVAZIONE Avviso di Manifestazione di Interesse per l'espletamento di procedura
negoziata senza previa pubblicazione di un bando di gara di importo inferiore a 40.000,00 per
l'affidamento della "FORNITURA DEI MATERIALI TRASPORTO E NOLI PER IL
CANTIERE DI LAVORO REGIONALE PER DISOCCUPATI  "n° 233/AG di cui al D.D.G.
n° 3261 del 09/10/2019 inerente lesecuzione del progetto del cantiere di lavoro "Opere di
riqualificazione consistenti nella Pavimentazione del piazzale compreso tra la Via IV
Novembre, Via L. Cacioppo, Via G. Cascino e Via G. Mazzini";. - CUP: J87b18000270006.

Il Responsabile del Procedimento

PREMESSO CHE:
con D.D.G. n. 3261 del 09/10/2019 è stata assegnata al comune di Menfi la somma di € 105,767,25 per
l'istituzione di n. 1 cantieri di lavoro.
• con D.D.G. n. 9483 del 09-08-2018 è stato approvato l’avviso 2/2018 per il finanziamento dei cantieri di
lavoro;
• che con disposizione Sindacale n. 25598 del 15/11/2018 si è proceduto alla nomina del RUP Ing. Enrico
Bengasino;
• che con disposizione Sindacale n. 25598 del 15/11/2018 è stato affidato l’incarico allArch. Domenico
Calcagno, funzionario dell'Ufficio Tecnico Comunale di Menfi per redigere il progetto relativo al cantiere scuola
per le “Opere di riqualificazione consistenti nella Pavimentazione del piazzale compreso tra la Via IV
Novembre, Via L. Cacioppo, Via G. Cascino e Via G. Mazzini”;
• che detto progetto prevede la fornitura di materiali trasporti e noli per  € 27.310,55 a base d'asta oltre
IVA;
• che l’art.13 del D.D.G. n.9483/2018, suggerisce di indirizzare la manifestazione di interesse ai soggetti, in
possesso dei requisiti prescritti;
• che con D.D.G. n. 3261 del 09/10/2019 è stato finanziato il cantiere in oggetto, per un importo complessivo
di € 105,767,25
• che per quanto sopra premesso questo Ente ha la necessità di acquisire i materiali a piè d'opera, trasporti e noli
al fine di realizzare  le opere del cantiere di lavoro n. 233/AG in premessa consistenti in  “Opere di
riqualificazione consistenti nella Pavimentazione del piazzale compreso tra la Via IV Novembre, Via L.
Cacioppo, Via G. Cascino e Via G. Mazzini”;

che per dare attuazione al cantiere è necessario procedere, tramite selezione di evidenza pubblica all'acquisizione
dei suddetti materiali ;

Di dare atto che il cantiere di lavoro di che trattasi prevede n.72 Giornate lavorative e che l’importo;

Che quest’Ufficio ha predisposto apposito avviso di manifestazione di interesse rivolto agli operatori economici
aventi i requisiti per assumere l'appalto in questione nonchè l'iscrizione alla Camera di Commercio, Industria,
Artigianato e Agricoltura (CCIAA) per la categoria di attività inerente l'oggetto della fornitura ovvero
__________________________________________________________________________________________________________________Co
pia conforme all'originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è intestato a Ing. Enrico Bengasino ed è valido e non
revocato, la cui verifica ha avuto esito positivo, realizzata ai sensi dell'art. 23 comma 2bis del D.lgs. 82/2005 Codice dell'Amministrazione Digitale (CAD). La
presente determinazione è redatta tramite utilizzo del sistema informatico automatizzato in uso presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm
13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune di Menfi.



Pag. 4 di 7

equivalente, accompagnata dalla dimostrazione di aver effettuato negli ultimi tre anni   forniture  analoghi per
natura a quello oggetto dell'affidamento.
Che è stato acquisito il CUP che risulta essere J87b18000270006;
Che è stato predisposto apposito avviso, schema lettera di richiesta di partecipazione dal quale si desume:
a) L’importo della prestazione;
b) Il possesso dei requisiti di partecipazione;
c) Le modalità di selezione;

RAVVISATO
Che occorre pubblicare l’avviso di che trattasi sul profilo del committente, nella sezione “Amministrazione
trasparente”, all’indirizzo www.comune.menfi.ag.it con l'applicazione delle disposizioni di cui al decreto
legislativo 14 marzo 2013, n. 33;

VISTA la Disposizione Sindacale prot. n.25598 del 15/11/2018 con la quale è stato incaricato il RUP, Ing.
Enrico Bengasino;

VISTA la legge n. 23 del 07.09.1998;

VISTO lo Statuto Comunale;

VISTA la legge sulla tracciabilità dei flussi finanziari, legge 136/2010 e legge n.217 del 7/12/2010 di
conversione del D.L. 187/2010; - del bilancio della Regione, esercizio finanziario;

RITENUTO che l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consenta di attestare la regolarità e la
correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000;

VISTE le vigenti disposizioni;

VISTO il vigente O.R.EE.LL.:

P R O P O N E

Per la causale di cui in premessa:

Di approvare:
a) l’Avviso di Manifestazione di Interesse per l’espletamento di procedura negoziata senza previa pubblicazione
di un bando di gara di importo inferiore a 40.000,00 per  l'affidamento della "Fornitura dei materiali trasporto e
noli per il cantiere di lavoro regionale per disoccupati  "n° 233/AG. di cui al D.D.G. n.3261 del 09.10.2019 per
l’esecuzione del progetto del cantiere di lavoro “Opere di riqualificazione consistenti nella Pavimentazione del
piazzale compreso tra la Via IV Novembre, Via L. Cacioppo, Via G. Cascino e Via G. Mazzini” - Piano Di
Azione e Coesione (Programma Operativo Complementare) 2014/2020)” Asse 8 “Promozione
dell’Occupazione e della Inclusione Sociale” (OT8 – OT9).;

b) lo schema di istanza di partecipazione alla manifestazione di interesse di cui sopra;

c) approvare il capitolato – foglio patti e condizioni;

Di assegnare giorni 7 (sette) per il ricevimento delle istanze di partecipazione alla manifestazione d’interesse di
che trattasi;

Di pubblicare l’avviso di che trattasi sarà pubblicato sul profilo del committente, nella sezione “Amministrazione
trasparente”, all’indirizzo www.comune.menfi.ag.it con l'applicazione delle disposizioni di cui al decreto
legislativo 14 marzo 2013, n. 33;
__________________________________________________________________________________________________________________Co
pia conforme all'originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è intestato a Ing. Enrico Bengasino ed è valido e non
revocato, la cui verifica ha avuto esito positivo, realizzata ai sensi dell'art. 23 comma 2bis del D.lgs. 82/2005 Codice dell'Amministrazione Digitale (CAD). La
presente determinazione è redatta tramite utilizzo del sistema informatico automatizzato in uso presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm
13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune di Menfi.



Pag. 5 di 7

di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’articolo 147
bis del D.Lgv 267/2000;

Di attestare ai sensi dell'art. 1 comma 9, lett. E della L. 190/2012 e ss.mm. che non sussistono, né si prevedono
situazioni di conflitto di interesse, anche potenziale, con l'attività e gli effetti connessi al presente provvedimento

Di dare atto che la spesa scaturente dall'aggiudicazione relativa alla fornitura trasporti e noli in oggetto, trovano
copertura con il D.D.G. n. 3261 del 09.10.2019 emesso dall'Assessorato Regionale della Famiglia, delle Politiche
Sociali e del Lavoro e che graverà sul capitolo Comunale n. 3336 Impegno 1058 R.P. 2019 “Cantiere regionale di
lavoro”, avente il seguente codice di bilancio: 08012020109999;

La presente proposta di determinazione, comprensiva degli allegati, viene pubblicata all’albo pretorio
on-line e sul sito istituzionale del Comune di Menfi, sezione Amministrazione Trasparente, sottosezione
Provvedimenti dei Dirigenti in formato integrale, e sottosezione provvedimenti dei dirigenti, ovvero in formato
tabellare sottosezione bandi di gara e contratti, ai sensi del D. Lgs. 33/2013 e s.m.i., e per estratto ai sensi della
L.R. 11/2015.

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

f.to  Ing. Enrico Bengasino

(Firmato elettronicamente)

__________________________________________________________________________________________________________________Co
pia conforme all'originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è intestato a Ing. Enrico Bengasino ed è valido e non
revocato, la cui verifica ha avuto esito positivo, realizzata ai sensi dell'art. 23 comma 2bis del D.lgs. 82/2005 Codice dell'Amministrazione Digitale (CAD). La
presente determinazione è redatta tramite utilizzo del sistema informatico automatizzato in uso presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm
13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune di Menfi.



Pag. 6 di 7

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE E ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA

IL RESPONSABILE DEI SERVIZI FINANZIARI E TRIBUTARI

In relazione al disposto dell’art. 147 bis e dell’art. 183 del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267,

ESPRIME
PARERE FAVOREVOLE

APPONE
Il visto di regolarità contabile e

ATTESTA

Che la complessiva spesa trova la relativa copertura come da prospetto che segue:

Menfi,
IL RESP.LE DEI SERV. FINANZIARI E TRIBUTARI

f.to  Dott. LEONARDO MONTELIONE
_____________________________________________________

(Firmato digitalmente)

__________________________________________________________________________________________________________________Co
pia conforme all'originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è intestato a Ing. Enrico Bengasino ed è valido e non
revocato, la cui verifica ha avuto esito positivo, realizzata ai sensi dell'art. 23 comma 2bis del D.lgs. 82/2005 Codice dell'Amministrazione Digitale (CAD). La
presente determinazione è redatta tramite utilizzo del sistema informatico automatizzato in uso presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm
13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune di Menfi.



Pag. 7 di 7

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il RESPONSABILE DI P. O.

CERTIFICA

- che la presente determinazione è stata pubblicata in copia all’Albo Pretorio on line il giorno  27-02-2020  per

rimanervi per quindici giorni consecutivi;

- Certifica, altresì, che l’estratto della presente determinazione è stato pubblicato nel sito internet di questo comune

con decorrenza dal  27-02-2020  entro 7 giorni dall’emanazione, art. 6 L.R. 11/2015;

- che il presente provvedimento è stato pubblicato sul sito web del Comune Amministrazione Trasparente,

sottosezione Provvedimenti dei Dirigenti in formato integrale, e secondo quanto disposto dal D.Lgs. 33/2013 e s.m.i.,

escludendo i dati sensibili e/o personali.

N. Reg. Albo:  453

IL RESPONSABILE DI P. O.
f.to   Ing. Bengasino Enrico

(Firmato elettronicamente)

Menfi, lì 27-02-2020

__________________________________________________________________________________________________________________Co
pia conforme all'originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è intestato a Ing. Enrico Bengasino ed è valido e non
revocato, la cui verifica ha avuto esito positivo, realizzata ai sensi dell'art. 23 comma 2bis del D.lgs. 82/2005 Codice dell'Amministrazione Digitale (CAD). La
presente determinazione è redatta tramite utilizzo del sistema informatico automatizzato in uso presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm
13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune di Menfi.



COMUNE DI MENFI

Provincia di AGRIGENTO

         D.D.G. 3261 DEL 09/10/2019 -- Menfi  li

Avviso  pubblico  approvato  con  Provvedimento  del
Capo Settore  V° n. _____ del _______

Cantiere di Lavoro n. 233/AG

C.U.P n. J87b18000270006

C.I.P. n. PAC_POC_1420/8/8_9/CLC/233/AG

AVVISO

di  Manifestazione  di  interesse per l’espletamento di  procedura negoziata  senza previa
pubblicazione di un bando di gara di importo inferiore a 40.000,00 per  l'affidamento della
"FORNITURA DEI MATERIALI TRASPORTO E NOLI PER IL CANTIERE DI LAVORO
REGIONALE PER DISOCCUPATI  "n° 233/AG di cui al D.D.G. n° 3261 del 09/10/2019
inerente l’esecuzione del progetto del cantiere di lavoro “Opere di riqualificazione
consistenti nella Pavimentazione del piazzale compreso tra la Via IV Novembre, Via
L. Cacioppo, Via G. Cascino e Via G. Mazzini”;. - CUP: J87b18000270006. e C.I.P. n.
PAC_POC_1420/8/8_9/CLC/233/AG CIG _____________

APPROVATO CON DETERMINA  n°  ___ del ___________

(art. 36, comma 2  lett. b del D.lgs. n.50/2016)

1. ENTE APPALTANTE: Comune di Menfi – Via Mazzini, 1– 

2. La fornitura sarà aggiudicata utilizzando il criterio del minor prezzo offerto ai sensi dell’
art.95,  comma  4,lett.  b)  del  D.Lgs,  n.50/2016  e  s.m.i.  mediante:  offerta  di  ribasso
sull'importo  dei  lavori.  L'Operatore  Economico  sarà  selezionato,  mediante  procedura
negoziata previa consultazione di almeno cinque operatori invitati  sulla base di indagine di
mercato  effettuata  con  il  presente  avviso  pubblico.



3. OGGETTO: "FORNITURA DEI MATERIALI TRASPORTO E NOLI PER IL CANTIERE
DILAVORO REGIONALE PER DISOCCUPATI "n° 233/AG di cui al D.D.G. n° 3261 del
09/10/2019  inerente  l’esecuzione  del  progetto  del  cantiere  di  lavoro  “Opere  di
riqualificazione  consistenti  nella  Pavimentazione  del  piazzale  compreso  tra  la  Via  IV
Novembre, Via L. Cacioppo, Via G. Cascino e Via G. Mazzini”;. - CUP: J87b18000270006.
e  C.I.P.  n.   PAC_POC_1420/8/8_9/CLC/233/AG  CIG  _____________;
 4. IMPORTO a base d'asta € 27.310,55;

 5. Il progetto può essere visionato presso l'Ufficio Tecnico dalle ore 10,00 alle ore 12.00 di
ogni giorno lavorativo.

 6. All'apertura delle offerte può assistere chiunque ne abbia interesse; 

 7. DURATA DELL'APPALTO - L'appalto ha una durata: 72 giorni e comunque per tutta la
durata del cantiere fatto salvo la possibilità da parte dell'Amministrazione di risolvere il
rapporto in qualsiasi momento, previo preavviso di 15 (quindici giorni) rivolto all'affidatario,
per sopraggiunte esigenze funzionali/ amministrative dell'Ente.

REQUISITI DI PARTECIPAZIONE

8.a Requisiti  di  ordine generale:  i  partecipanti  devono essere in possesso dei  requisiti
di  ordine  generale  ai  sensi  dell'art.80  del  D.Lgs.  50/2016  e  s.m.i.
8.b Requisiti di ordine speciale:

Ai  sensi  dell'art.83  comma  1  i  concorrenti  devono  possedere  
l'iscrizione alla Camera di Commercio, Industria, Artigianato e Agricoltura (CCIAA) per la
categoria di  attività inerente l'oggetto della fornitura ovvero equivalente,  accompagnata
dalla dimostrazione di aver effettuato negli ultimi tre anni   forniture  analoghi per natura a
quello oggetto dell'affidamento .

8.e Non possono partecipare alla medesima gara concorrenti che si trovino fra di loro in
una delle situazioni di controllo di cui all'art.2359 del codice civile. Saranno escluse dalla
gara  i  concorrenti  per  i  quali  si  accerta  che  le  relative  offerte  sono  imputabili  ad  un
unico  centro  decisionale,  sulla  base  di  univoci  elementi.
9.Per l'ammissione si richiede ai sensi all'art. 83 comma 4.a), del D.L.gs n. 50/201 6 e
ss.mm.ii., l'importo relativo alle forniture identiche degli ultimi tre esercizi  sia almeno pari
alla metà dell'importo posto a base di gara

10.MODALITÀ' DI PRESENTAZIONE DELLE CANDIDATURE

Gli  interessati  dovranno  far  pervenire  Le  candidature   tramite  PEC  all'indirizzo
protocollo@pec.menfi.ag.it.it entro  e  non  oltre  il  giorno  _______________  riportante
"Avviso pubblico di manifestazione di interesse per l'affidamento della " FORNITURA DEI
MATERIALI TRASPORTO E NOLI PER IL CANTIERE DI LAVORO REGIONALE PER
DISOCCUPATI N°233/AG “Opere di riqualificazione consistenti nella Pavimentazione del



Piazzale compreso tra la Via IV Novembre,  Via L. Cacioppo, Via G. Cascino e Via G.
Mazzini”  - Non si terrà conto e quindi saranno automaticamente escluse dalla procedura
di  selezione,  le  manifestazioni  di  interesse  pervenute  dopo  tale  scadenza.
11- Modalità di selezione dei concorrenti

Le istanze dei candidati, pervenute entro i suddetti termini, ed in possesso dei requisiti
richiesti  verranno  elencate  secondo  una  numerazione  progressiva  assegnata  ad  ogni
operatore  economico  in  base  all’ordine  di  arrivo  della  pec  (data  e  ora).
Tale numero identificativo verrà utilizzato per il sorteggio.

12 Numero minimo degli operatori economici da invitare e criteri di scelta
La Stazione appaltante effettuerà l’esame delle dichiarazioni pervenute e formerà l’elenco
di quelle risultate regolari rispetto alle prescrizioni del presente avviso, secondo l’ordine di
arrivo  (data  e  ora).Tra  gli  operatori  inclusi  nell’elenco  predetto  verranno  invitati  a
presentare offerta n 5 ( cinque) soggetti, secondo la seguente procedura:
 1.Qualora gli  operatori economici  iscritti  in  elenco siano  in numero superiore a 5  la
Stazione  appaltante procederà in  data __________,  ore ______  all’estrazione,  tramite
sorteggio,  di  altrettanti  numeri,associati  agli  operatori economici  ammessi.  Il  sorteggio
sarà  effettuato  presso  la  sede  dell’ufficio  tecnico  ,  sito
in Via mazzini 1, al quale saranno ammessi i legali rappresentanti dei concorrenti ovvero
soggetti, uno per ogni concorrente, muniti di specifica delega loro conferita dai suddetti
legali rappresentanti,

Il  sorteggio  eventuale  avverrà  con  le  seguenti  modalità:
A) ciascuna domanda di partecipazione verrà contrassegnata da un numero progressivo
(da  1  a  n.**)  secondo  l’ordine  di  arrivo  della  pec  (data  e  ora)
B)  Prima dell’estrazione verrà esposto  l’elenco delle pec pervenute (solo data e ora)
associate  ai  numeri  progressivi,  senza  indicazione  dei  nomi  dei  concorrenti,
C). estrazione di cinque  numeri.

D.  Le domande corrispondenti  ai  numeri  estratti  saranno  ammesse  alla  gara,  le  altre
saranno escluse;

E. I  5 (cinque) numeri sorteggiati verranno invitati mediante lettera d’invito alla procedura
negoziata relativa alla fornitura di  materiale,  noli  e trasporti  per il  cantiere regionale di
lavoron.233/AG.
F. al termine della seduta verranno resi  noti solo i  nomi dei  concorrenti esclusi,
mentre  i  nomi  dei  concorrenti  ammessi  verranno  mantenuti  riservati  fino  ad  avvenuta
presentazione delle offerte nel rispetto dell’art.53 comma 2 lett .b) del D.Lgs. 50/2016 e
ss.mm.ii

G.  L’Amministrazione si riserva altresì la facoltà di procedere anche in presenza di una
sola candidatura presentata.



Si  avverte  che  saranno  assegnati  agli  operatori   economici  selezionati  giorni
7(Sette) per la presentazione dell’offerta economica.

Resta stabilito sin da ora che la presentazione della candidatura non genera alcun diritto o
automatismo di partecipazione ad altre procedure di affidamento sia di tipo negoziale che
pubblico,
ULTERIORIINFORMAZIONI
II  presente avviso è finalizzato  alla sola indagine di  mercato,  non costituisce proposta
contrattuale  e  non vincola  in  alcun modo l'Amministrazione che  sarà libera  di  seguire
anche altre procedure.

La Stazione Appaltante si riserva di interrompere in qualsiasi momento, per ragioni di sua
esclusiva competenza, il procedimento avviato, senza che i soggetti richiedenti possano
vantare alcuna pretesa. 

Resta  inteso  che  la  suddetta  partecipazione  non  costituisce  prova  di  possesso  dei
requisiti generali e speciali richiesti per l'affidamento dei Lavori che invece dovrà essere
dichiarato  dall'interessato  ed  accertato  dalla  Stazione  Appaltante  in  occasione  della
procedura negoziata di affidamento.

Trattamento dati personali

I  dati  raccolti  saranno  trattati  ai  sensi  dell'art.13  della  Legge  196/2003  e  s.m.i.,
esclusivamente nell'ambito della presente gara.

Per  informazioni  e  chiarimenti  è  possibile contattare  il  R.U.P.  Ing.Enrico Bengasino al
numero 0925/70350

Trattandosi  di  una ricerca di  mercato  finalizzata  ad individuare gli  operatori  economici
interessati  a  contrattare  con  il  Comune,  NON  OCCORRE IN  QUESTA
FASE,PRESENTARE OFFERTE,ma solo la manifestazione di interesse e la richiesta di
chiarimenti.   
Allegati:
1.  Allegato  A)  Schema  domanda  di  partecipazione  alla  manifestazione  di  interesse

                                                                                                IL Capo Settore V° e RUP

                                                                                                  (Ing. Enrico Bengasino)



ALLEGATO "A"

                                                                                       Spett.Le COMUNE DI MENFI

OGGETTO: Richiesta di partecipazione alla selezione delle Ditte da invitare alla procedura
negoziata ai sensi dell’art.36, comma 2 lett. b) del D. Lgs. 50/2016 per l'affidamento della
"FORNITURA DEI MATERIALI TRASPORTO E NOLI PER IL CANTIERE DI LAVORO
REGIONALE PER DISOCCUPATI  " n° 233/AG di cui al  D.D.G. n° 3261 del 09/10/2019
inerente  l’esecuzione  del  progetto  del  cantiere  di  lavoro  “Opere  di  riqualificazione
consistenti nella Pavimentazione del piazzale compreso tra la Via IV Novembre, Via L.
Cacioppo,  Via  G.  Cascino  e  Via  G.  Mazzini”;.  -  CUP:  J87b18000270006.  e  C.I.P.  n.
PAC_POC_1420/8/8_9/CLC/233/AG CIG _____________

Importo a base d'asta € 27.310,55

ISTANZA  DI  PARTECIPAZIONE  ALLA  GARA  E  CONNESSE  DICHIARAZIONI

iI/la  sottoscritto/a  nato/aa
                                                              il  in qualità di              dell'impresa
                                             con sede in                         con codice fiscale ………………….

Con  partita  IVA  n.        PEC       Telefono
cell.  Fax  Email  .

CHIEDE

di essere invitato alla procedura negoziata in oggetto. A tal fine ai sensi degli articoli 46, 47
e 77-bis del d.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445, e successive modifiche, consapevole delle
sanzioni penalipreviste dall'articolo 76 del medesimo d.P.R. n. 445/2000, per le ipotesi di
falsità in atti edichiarazioni mendaci ivi indicate,

DICHIARA

a) di possedere tutti i requisiti di ordine generale di cui all'articolo 80 del D.Lgs. 50/2016;
b) di essere essere inscritto alla Camera di Commercio, Industria, Artigianato e Agricoltura
(CCIAA) per la categoria di attività inerente la fornitura in oggetto ovvero equivalente, e di
aver  effettuato  negli  ultimi  tre  anni  servizi  analoghi  per  natura  a  quello  oggetto
dell'affidamento ed equivalenti per importo alla metà dell'importo posto a base di gara
c)  di  essere  interessato  alla  partecipazione  alla  procedura  in  oggetto;
d) di essere a conoscenza che la presente richiesta, non costituisce proposta contrattuale
e non vincola in alcun modo la Stazione Appaltante che sarà libera di seguire anche altre
procedure  e  che  la  stessa  Stazione  Appaltante  si  riserva  di  interrompere in  qualsiasi



momento, per ragioni di sua esclusiva competenza, il procedimento avviato, senza che i
soggetti richiedenti possano vantare alcuna pretesa;

e)  di  essere  a  conoscenza  che  la  presente  dichiarazione  non  costituisce  prova  di
possesso dei requisiti generali e speciali richiesti per l'affidamento dei lavori che invece
dovrà essere dichiarato dall'interessato ed accertato dalla Stazione Appaltante nei modi di
legge in occasione della procedura negoziata di affidamento, e pertanto, dichiara:

f)  di  essere  inscritto  alla  Camera  di  Commercio,  Industria,  Artigianato  e  Agricoltura
(CCIAA) per la categoria di attività inerente la fornitura in oggetto ovvero equivalente, e di
aver  effettuato  negli  ultimi  tre  anni  servizi  analoghi  per  natura  a  quello  oggetto
dell'affidamento ed equivalenti,  pari alla metà dell'importo posto a base di gara.

allega alla presente: 

• copia fotostatica del documento di identità in corso di validità; 

                                                                                                            L’Impresa



COMUNE DI MENFI
Provincia di AGRIGENTO

         D.D.G. 3261 DEL 09/10/2019 -- Menfi  li

Cantiere di Lavoro n. 233/AG
C.U.P n. J87b18000270006
C.I.P. n. PAC_POC_1420/8/8_9/CLC/233/AG

CAPITOLATO SPECIALE - FOGLIO PATTI E CONDIZIONI

ART. 1 - OGGETTO DELL’APPALTO 
L’appalto  ha per  oggetto  la  fornitura sul  posto  d’impiego  dei  “materiale  edili,  noli  e  trasporti”
occorrenti per il Cantiere Regionale di Lavoro per Disoccupati  n°233/AG  relativo al  “Opere di
riqualificazione  consistenti  nella  Pavimentazione  del  piazzale  compreso  tra  la  Via  IV
Novembre, Via L. Cacioppo, Via G. Cascino e Via G. Mazzini”.
N.B.  Sono compresi a titolo esemplificativo i macchinari/attrezzature come: martello demolitore,
flex, betoniera a bicchiere, quadro elettrico di cantiere, etc…, a doppio isolamento o a norma di
sicurezza,  pannelli  di  recinzione  a  rete  metallica,  segnaletica,  cartellonistica  e  quant’altro
necessario sia l’allestimento delle aree di cantiere sia che per dare l’opera a perfetta regola d’arte
nel rispetto i quanto previsto negli elaborati di progetto allegati e della tempistica di esecuzione
dettata dal direttore di Cantiere. 

ART. 2 - INDICAZIONE SOMMARIA DEI LAVORI 
I materiali da fornire e i relativi mezzi saranno utilizzati per i lavori di cui all’art. 1 e precisamente
per il “Opere di riqualificazione consistenti nella Pavimentazione del piazzale compreso tra la
Via  IV  Novembre,  Via  L.  Cacioppo,  Via  G.  Cascino  e  Via  G.  Mazzini”.  -  CUP:

J87b18000270006

ART. 3 – IMPORTO DELLE VARIE CATEGORIE DI FORNITURE 
Importo a base d’asta finanziato per fabbisogno materiali, noli e trasporti € 27.310,55

ART. 4 QUALITA’ E NORME DI ACCETTAZIONE DEI MATERIALI 
Per la qualità e la provenienza e per le norme relative alla valutazione ed alla misurazione delle
forniture,  per  tutto  quanto  non  sia  in  opposizione  con  il  presente  foglio,  si  fa  riferimento  al
Capitolato Speciale tipo del Ministero dei LL.PP. per appalti di lavori edili di ultima edizione, cui si



conviene far  riferimento.  I  materiali  non accettati  dalla D.L.  per l’idoneità  comprovata  saranno
allontanati dal cantiere e cura e spese dell’Impresa entro te giorni dall’accertamento. 
In caso di ritardo, sarà applicata la penale prevista dal successivo art. 7. Qualora tuttavia l’Impresa
non  provveda  ad  allontanare  i  materiali  non  ritenuti  idonei  entro  quindici  giorni  successivi
all’accertamento,  la  Direzione  dei  Lavori  procederà  d’ufficio,  senza  alcuna  formalità,
addebitandone le spese, oltre alla penale di cui sopra, nei certificati di pagamento. 

ART. 5 - CAUZIONE DEFINITIVA 
La  cauzione  definitiva,  a  garanzia  dell’appalto,  sarà  pari  ad  un  versamento  dell’importo  netto
risultante. In luogo della cauzione definitiva si può accettare una fidejussione prestata da istituti di
Credito, da Banche o una fidejussione assicurativa, giusti artt. 113 del Dlgs 50/2016. 

ART. 6 CONSEGNA PER L’INIZIO DELLE FORNITURE 
Il  verbale  di  consegna  per  l’inizio  delle  forniture verrà  redatto  entro  dieci  giorni  dalla  data di
aggiudicazione  definitiva.  Con  la  firma  di  detto  verbale  l’impresa  si  impegna  ad  iniziare  la
prestazione, di fornitura di materiali,  trasporti e noli, richiesta entro le 24 ore successive,  come
specificato dall’articolo seguente. 

ART. 7 - DURATA DELL’APPALTO E TEMPO UTILE PER LE FORNITURE 
Il presente appalto ha la durata di mesi tre naturali successivi e continui, durante i quali l’impresa
appaltatrice dovrà far pervenire in loco i materiali descritti dettagliatamente in elenco prezzi nelle
quantità che verranno di  volta in volta specificate dal Direttore del  Cantiere di lavoro fino alla
concorrenza della somma di appalto. Le quantità delle varie categorie potranno variare in più o in
meno,  senza che  per  questo  l’impresa  possa  avanzare  motivi  di  compensi  o  riserve.  Inoltre,  le
richieste potranno essere effettuate in qualsiasi quantitativo anche di lieve importo senza che per
questo  via  sia  alcune  limite  nel  frazionamento  delle  forniture,  l’impresa  dovrà  curare
tempestivamente  la  fornitura  del  materiale  commissionato  il  quale,  in  ogni  caso,  deve  essere
approntato non oltre le 24 ore. 

ART 8 PENALE PER IL RITARDO 
In caso di ritardo oltre le 48 ore, l’impresa sarà passibile di una multa di € 27,31 giornaliere oltre il
rimborso delle spese per il  personale e per i  mezzi che l’Ente sarà costretta ad anticipare senza
proficuo lavoro. In caso di recidività oltre la seconda volta la penale di cui sopra verrà raddoppiata
ferme restanti le più gravi sanzioni cui l’Ente potrà ricorrere. 

ART. 9 - ONERI ACCESSORI DELLA DITTA APPALTANTE 
L’appaltatore ha l’obbligo di fornire oltre i mezzi in noleggio anche il personale di manovra, se i
mezzi stessi lo richiedono, in ogni caso occorrerà il personale per i mezzi in movimento quali: 
escavatori, rulli compressori, vibrofinitrice, pale meccaniche, autogrù, autobetoniere, etc. 

ART. 10 PAGAMENTI IN ACCONTO 
All’appaltatore  saranno  corrisposti  in  corso  d’opera  pagamenti  in  acconto  in  base  a  stati  di
avanzamento, emessi ogni qualvolta l’ammontare delle forniture raggiunga l’importo di €10.000,00.
L’ultimo acconto sarà pagato dopo l’accertamento dell’utilizzazione di tutta la fornitura. 



Sui pagamenti degli acconti nel corso dell’esecuzione delle forniture, verranno operate le ritenute
previste per legge le quali verranno svincolate dopo l’approvazione del collaudo o dall’emissione
del certificato di regolare esecuzione (fornitura). La rata di saldo sarà pagata dopo l’approvazione
del collaudo o dell’emissione del certificato di regolare esecuzione (fornitura). 

ART. 11 - TRATTAMENTO DEI LAVORATORI DELLA DITTA FORNITRICE 
L’Appaltatore  si  obbliga  ad  applicare  ai  lavoratori  dipendenti,  compresi  nei  lavori  costituenti
l’oggetto del presente contratto, condizioni normative retributive non inferiori a quelle risultanti dei
contratti collettivi di lavori vigenti nelle località e nei tempi in cui si svolgono le forniture ed a
continuare ad applicare i  suddetti  contratti  anche dopo le scadenze e fino alla loro sostituzione.
L’appaltatore si obbliga in particolare ad osservare le clausole dei contratti  collettivi nazionali e
provinciali  relative  al  trattamento  economico  per  ferie  e  quant’altro  ed  a  provvedere
all’accantonamento  degli  importi  relativi  nei  modi  e  nelle  forme  in  essi  previsti.  In  caso  di
inottemperanza degli obblighi derivanti dai contratti collettivi, accertati dalla stazione appaltante o
segnalati dall’Ispettorato del Lavoro, non sarà effettuato sino a quando dall’Ispettorato del Lavoro
non sia  stato  accertato  l’avvenuto  adempimento degli  obblighi  suddetti,  per  tale  sospensione  o
ritardo di pagamento, l’appaltatore non può opporre eccezione all’Amministrazione appaltante né
ha titolo a risarcimento dei danni. 

ART. 12 TUTELA DEI LAVORATORI DELLA DITTA FORNITRICE 
L’appaltatore deve osservare le norme e prescrizioni delle vigenti leggi e regolamenti sulla tutela,
protezione, assicurazione ed assistenza dei lavoratori. 
Deve perciò provvedere all’assicurazione degli operai contro gli infortuni sul lavoro presso l’INAIL
ed adempiere agli obblighi assicurativi sociali presso gli Istituti preposti. A garanzia di tali obblighi,
a norma del Capitolato Generale d’Appalto, si opera nell’importo netto progressivo dei lavori una
ritenuta dello 0,50% talché se l’appaltatore trascurasse alcuno degli adempimenti descritti, vi possa
provvedere  l’amministrazione  con  il  fondo  costituito  da  detta  norma.  Inoltre,  la  ditta  dovrà
provvedere a tutti gli adempimenti previsti nel Decreto Leg/vo n° 81/2008 per l’espletamento
del servizio di che trattasi. 

ART. 13 SPESE CONTRATTUALI E CONSEGUENZIALI 
Tutte le spese per bolli, tasse di registro, copie, diritti di segreteria, stampa, riproduzione in qualsiasi
modo dei disegni ed elaborati tecnici e normativi, nonché ogni altra spesa accessoria eventuale e
consequenziale  incluse  e  nessuna  esclusa  dipendenti  dal  presente  capitolato,  sono  a  carico
dell’impresa assuntrice. 

ART. 14 DOCUMENTI CHE FANNO PARTE DEL CONTRATTO 
Per  le  restanti  disposizioni  amministrative  si  fa  riferimento  a  quelle  contenute  dei  Capitolati
Generali  degli  Appalti  e  per  quanto  previsto  dal  D.lgs  50/2016  che  fanno  parte  del  contratto
unitamente al presente foglio di patti e condizioni. 

ART. 15 CONTO FINALE E COLLAUDO 



Ai sensi dell’art. 102 del Dlgs 50/2016 si stabilisce che il conto finale verrà compilato  entro tre
mesi dalla data di ultimazione delle forniture. Il collaudo o il certificato di regolare esecuzione verrà
emesso entro tre mesi dalla data del conto finale. 

ART. 16 - NORME IN MATERIA DI ANTIMAFIA 
E’ fatto obbligo di inserire nel contatto di appalto l’osservanza della Legge n° 136 del 13/08/2010
vigente dal 07/09/2010, recante il piano straordinario contro le mafie. 
Particolare  attenzione  dovrà  porsi  in  riferimento  all’art.  3  della  suddetta  legge  relativa  alla
tracciabilità  di  flussi  finanziari,  finalizzate  a  prevenire  infiltrazioni  criminali  negli  appalti,
subappalti, forniture e servizi pubblici. 

ART. 17 ELENCO PREZZI UNITARI 
In base all’allegato elenco prezzi unitari e quadro complessivo delle forniture e dei noli occorrenti
per il cantiere in argomento, sotto deduzione del ribasso d’asta, saranno pagate le forniture appaltate
a misura, da consegnare a piè d’opera ed in quantità ivi compreso ogni onere di carico, trasporto e
scarico. 
Si allega:
Tav.9 Elenco prezzi; 
Tav.5 Computo Metrico; 
Tav. 6 Calcolo analitico fabbisogno materiali;
Tav. 12 Trasporti noli e Manodopera.

Menfi lì _____________________. 

                                                                                                                Il R.U.P. 

                                                                                                    Ing. Enrico Bengasino







 1 

ELENCO PREZZI 
Prezzi dei materiali (a piè d’opera) d’applicare, desunti da quelli inseriti nel “nuovo 
prezziario unico regionale per i lavori pubblici nella Regione Sicilia anno 2018”, ai sensi 
del D.D.G.n.137 del 04.09.2009 . 
N.B.: a) relativamente ai prezzi dei materiali sono state decurtate le spese generali, gli utili 
delle imprese e gli oneri per la sicurezza ordinaria pari al 15%; 
b) mentre i prezzi dei materiali di cui al capitolo 26 (oneri per la sicurezza speciale) sono 
stati decurtati delle spese generali. 
N.O. Art. P.R. 

2018 
Descrizione U.M. Prezzo 

Unitario 
1 6.1.2/2 Fondazione stradale eseguita con misto 

granulometrico avente dimensione massima degli 
elementi non superiore a 40 mm, passante a 2 mm 
compreso tra il 20% ed il 40%, passante al setaccio 
0,075 mm compreso tra il 4% ed il 10%, 
granulometria ben assortita, esente da materiale 
argilloso con l'onere dell'eventuale inumidimento 
per il raggiungimento dell'umidità ottima e del 
costipamento fino a raggiungere il 95% della densità 
AASHO modificata, nonché ogni altro onere 
occorrente per dare il lavoro completo ed eseguito 
a perfetta regola d'arte. Misurato a spessore finito 
dopo costipamento e per distanza dalle cave di 
prestito fino a 5 km. 
2) per strade in ambito urbano 

mc. 25,21 

2 6.2.8/2 Fornitura e collocazione di orlatura di pietrame 
calcareo conforme alle norme UNI EN 1343/2003, 
retta o curva in pezzi di lunghezza non inferiore a 60 
cm a correre, lavorati a puntillo grosso nelle facce 
viste e con spigolo smussato con curvatura di raggio 
non inferiore a 2 cm, in opera a regola d'arte su 
fondazione in conglomerato cementizio da 
compensarsi a parte. 
2) per elementi di formato 25x20 cm 

m. 49,37 

3 6.2.20/4 Cordonata in pietra ricostruita vibro-compressa a 
base di legante idraulico e inerti di cava selezionati, 
delle dimensioni lunghezza mm 1000, larghezza 
mm 250, spessore mm 80. La cordonata dovrà 
essere realizzata con graniglie e sabbie 
selezionate, esenti da impurità per una maggiore 
resistenza, il tutto fornito da cave certificate UNI 
12620, e prodotto in conformità alla norma europea 
UNI EN 1340. Il cordolo va posto in opera su idoneo 
massetto di fondazione in conglomerato cementizio 
da compensarsi a parte. E' compreso nel prezzo 
ogni onere e magistero per dare l'opera completa e 
a perfetta regola d'arte. 
4)�bianco quarzo  

m. 15,13 

4 6.2.2/1 Pavimentazione di marciapiedi con pietrine di 
cemento, con la superficie vista rigata, di spessore 
non inferiore a 2,5 cm e di dimensioni 40x40 cm su 
idoneo massetto in conglomerato cementizio da 
compensarsi a parte, poste in opera su letto di malta 
cementizia dosata a 300 kg di cemento per m3 di 
sabbia, compresi la boiaccatura dei giunti, la 
pulitura ed ogni altro onere per dare il lavoro finito a 
perfetta regola d’arte. 
1) dimensione 40x40 cm 

mq. 23,42 



 2 

5 6.2.13/2 Pavimentazione autobloccante in calcestruzzo 
vibrocompresso costituita da moduli di adeguata 
forma e dimensioni e di spessore 6 cm, aventi 
resistenza media a compressione non inferiore a 50 
N/mm2, sistemati in opera a secco su letto di sabbia 
lavata avente granulometria non superiore a 5 mm, 
su sottofondo resistente escluso dal prezzo, 
compreso l'onere della compattazione con apposita 
piastra vibrante: 
- spessore cm 6 
1) di colore antracite bruno rosso e giallo  

mq. 21,21 

6 3.2.4 Fornitura e collocazione di rete d’acciaio 
elettrosaldata a fili nervati ad aderenza migliorata 
Classi B450 C o B450 A controllato in stabilimento, 
con diametro non superiore a 8 mm, di 
caratteristiche conformi alle norme tecniche vigenti, 
comprese le saldature ed il posizionamento in 
opera, gli eventuali tagli a misura, legature di filo di 
ferro, i distanziatori, gli sfridi, eventuali 
sovrapposizioni anche se non prescritte nei disegni 
esecutivi, compreso l’onere per la formazione dei 
provini ed il conferimento in laboratorio per le prove 
dei materiali previste dalle norme vigenti in materia. 

Kg. 1,47 

7 26.2.1 Cassetta antincendio UNI 45, con componenti 
conformi alle norme UNI vigenti, in lamiera 
verniciata di colore rosso RAL 3000 con tetto 
inclinato e feritoie d'aria laterale, completo di 
piantana dello stesso materiale predisposta per il 
fissaggio a terra, con portello in lamiera verniciata, 
schermo safe crash e serratura, di dimensioni non 
inferiori a mm 630 x 370 x 200 per UNI 45 e mm 
655x450x200, completa di: a) manichetta nylon 
gommato da m. 20, raccordi in ottone e legature a 
filo plastificato; b) rubinetto idrante in ottone; c) 
lancia a leva in ottone/poliammide triplo effetto. 
Inteso come impianto temporaneo necessario alla 
sicurezza del cantiere  

Cad. € 120,00 

 

 

8 26.5.1/2 Estintore portatile in polvere, tipo omologato, 
fornito e mantenuto nel luogo indicato dal Piano di 
Sicurezza e Coordinamento. Sono compresi: l’uso 
per la durata della fase di lavoro che lo richiede al 
fine di garantire la sicurezza dei lavoratori; la 
manutenzione e le revisioni periodiche; l’immediata 
sostituzione in caso d’uso; l’allontanamento a fine 
fase lavoro. Il mezzo estinguente è e resta di 
proprietà dell’impresa. E' inoltre compreso quanto 
altro occorre per l’utilizzo temporaneo 
dell’estintore, al fine di garantire la sicurezza dei 
lavoratori.  
2) da kg 9 classe 34A 233BC  

Cad. € 58,01 

 

 

9 26.6.1 Elmetto di sicurezza, con marchio di conformità e 
validità di utilizzo non scaduta, in polietilene ad alta 
densità, con bardatura regolabile di plastica e 
ancoraggio alla calotta, frontalino antisudore, fornito 
dal datore di lavoro e usato continuativamente 
dall’operatore durante le lavorazioni interferenti. 
Sono compresi: l’uso per la durata dei lavori; la 
verifica e la manutenzione durante tutto il periodo 
dell’utilizzo del dispositivo in presenza di lavorazioni 

Cad. € 8,50 

 

 



 3 

interferenti previste dal Piano di Sicurezza e 
Coordinamento  

10 26.6.2 Occhiali protettivi con marchio di conformità per la 
lavorazione di metalli con trapano, mola, 
smerigliatrici, tagli con l’uso del flessibile (frullino), 
della sega circolare, lavori insudicianti, ecc, forniti 
dal datore di lavoro e usati dall’operatore durante le 
lavorazioni interferenti. Sono compresi: l’uso per la 
durata dei lavori; la verifica e la manutenzione 
durante tutto il periodo dell’utilizzo del dispositivo in 
presenza di lavorazioni interferenti previste dal 
Piano di Sicurezza e Coordinamento.  

Cad. € 14,00 

 

 

11 26.6.5 Maschera di protezione contro le polveri a norma 
UNI EN 149 classe FFP2 (polveri solide, anche 
nocive) fornita dal datore di lavoro e usata 
dall’operatore durante le lavorazioni interferenti. 
Sono compresi: l’uso per la durata dei lavori; la 
verifica e la manutenzione durante tutto il periodo 
dell’utilizzo del dispositivo in presenza di lavorazioni 
interferenti previste dal Piano di Sicurezza e 
Coordinamento  

Cad. € 1,85 

 

 

12 26.6.7 Guanti di protezione termica, con resistenza ai tagli, 
alle abrasioni ed agli strappi, rischi termici con 
resistenza al calore da contatto, forniti dal datore di 
lavoro e usati dall’operatore durante le lavorazioni 
interferenti. Sono compresi: l’uso per la durata dei 
lavori; la verifica e la manutenzione durante tutto il 
periodo dell’utilizzo del dispositivo in presenza di 
lavorazioni interferenti previste dal Piano di 
Sicurezza e Coordinamento. Costo di utilizzo al paio  

Cad. € 3,17 

 

13 26.6.11 Tuta ad alta visibilità di vari colori, con bande 
rifrangenti, completa di due tasche, due taschini, 
tasca posteriore, porta metro e zip coperta, fornita 
dal datore di lavoro e usata dall’operatore durante 
le lavorazioni interferenti. Sono compresi: l’uso per 
la durata dei lavori; la verifica e la manutenzione 
durante tutto il periodo dell’utilizzo del dispositivo in 
presenza di lavorazioni interferenti previste dal 
Piano di Sicurezza e Coordinamento.  

Cad. € 30,00 

 

 

14 26.6.14 Cuffia antirumore ad alto potere isolante, con 
marchio di conformità, a norma UNI-EN 352/01 
fornita dal datore di lavoro e usata dall’operatore 
durante le lavorazioni interferenti. Sono compresi: 
l’uso per la durata dei lavori; la verifica e la 
manutenzione durante tutto il periodo dell’utilizzo 
del dispositivo in presenza di lavorazioni interferenti 
previste dal Piano di Sicurezza e Coordinamento.  

Cad. € 14,00 

 

 

15 26.2.10 Impianto di illuminazione di emergenza, costituito 
da lampade di emergenza costruite secondo la 
norma CEI EN 2-22. Grado di protezione IP 55. 
Alimentazione: 230V.50Hz. Batteria al NI-Cd per 
alta temperatura da 3.6 V 2Ah Ni-Cd. Autonomia 1 
ora Lampada 8 W. Da collegarsi all’impianto di 
illuminazione del cantiere. Sono compresi: 
l’uso per la durata della fase di lavoro che ne 
prevede l’installazione temporanea al fine di 
garantire la sicurezza dei lavoratori; la 
manutenzione e le revisioni periodiche; il montaggio 
e lo smontaggio anche quando, per motivi legati alla 

Cad. € 88,76 



 4 

sicurezza dei lavoratori, queste azioni vengono 
ripetute più volte durante il corso dei lavori; 
l’immediata 
sostituzione in caso di guasti o rotture di qualunque 
parte dell’impianto; l’allontanamento a fine fase 
lavoro. L’impianto è e resta di proprietà dell’impresa. 
E' inoltre compreso quanto altro occorre per 
l’utilizzo temporaneo dell’impianto. Per tutta la 
durata delle lavorazioni 

16 26.2.4 Serbatoio per riserva idrica in acciaio zincato 
cilindrico con botola di ispezione, piedi di appoggio, 
prese filettate, capacità 5000 l, dimensioni 
approssimative di diametro 1600 x altezza 2600 
mm. Inteso come impianto temporaneo necessario 
alla sicurezza del cantiere. 

Cad. € 206,60 

17 26.1.27 Recinzione di cantiere alta cm 200, adeguatamente 
ancorata a struttura portante in legno o tubo-giunto 
convenientemente ancorati a terra e lamiera 
ondulata o grecata metallica opportunamente 
fissata a correnti in tavole di abete dello spessore 
minimo di 2 cm., compresi tutti i materiali occorrenti, 
il montaggio e lo smontaggio. Valutata al metro 
quadrato per tutta la durata dei lavori. 

Mq. € 12,18 

18 26.1.30 Cancello in pannelli di lamiera zincata ondulata o 
grecata fornito e posto in opera per accesso di 
cantiere, costituito da idoneo telaio a tubi e giunti. 
Sono compresi: l’uso per tutta la durata dei lavori, 
dei montanti in tubi e giunti, di ante adeguatamente 
assemblate ai telai perimetrali completi di 
controventature metalliche, il tutto trattato con 
vernici antiruggine; le opere da fabbro e le 
ferramenta necessarie; il sistema di fermo delle ante 
sia in posizione di massima apertura che di 
chiusura; la manutenzione per tutto il periodo di 
durata dei lavori, sostituendo, o riparando le parti 
non più idonee; lo smantellamento, 
l’accatastamento e l’allontanamento a fine lavori. 
Tutti i materiali costituenti il cancello sono e restano 
di proprietà dell’impresa. Misurato a metro quadrato 
di cancello, per l’intera durata dei lavori. 

Mq. € 13,27 

19 26.7.2 Locale spogliatoio delle dimensioni approssimative 
di m 4,00x2,20x2,40, costituito da un monoblocco 
prefabbricato, convenientemente coibentato, 
completo di impianto elettrico, di adeguati armadietti 
e panche, compreso: il montaggio e lo smontaggio, 
il trasporto da e per il magazzino, la messa a terra 
e relativi impianti esterni di adduzione, nonché gli 
oneri e i relativi materiali di consumo per la periodica 
pulizia. 
- Uno per ogni 10 addetti. 
 
1) per il primo mese d’impiego. 
2) per ogni mese successivo al primo. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Cad. 
Cad. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

€ 259,80 
€ 195,00 

20 26.7.1 Locale igienico costituito da un monoblocco 
prefabbricato, convenientemente coibentato, 
completo di impianto elettrico comprendente un 
punto luce e una presa di corrente, idrico e di 
scarico, compreso: il montaggio e lo smontaggio, il 
trasporto da e per il magazzino, collegato alla 

 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 



 5 

messa a terra ed i relativi impianti esterni di 
adduzione e scarico, nonché gli oneri e i relativi 
materiali di consumo per la periodica pulizia. Il 
locale delle dimensioni approssimative di m 
1,20x2,20x2,40, sarà corredato di una doccia, un 
lavabo con rubinetti per acqua calda e fredda e di 
un WC completo di cassetta di cacciata. 
- Uno per ogni 10 addetti. 
 
1) per il primo mese d’impiego. 
2) per ogni mese successivo al primo 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
Cad. 
Cad. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

€ 174,80 
€ 110,00 

 
 
 
 
Costi dei materiali, trasporti e noli (in vigore) nella provincia di Agrigento, desunti  dalle tabelle 
del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti – Provveditorato Interregionale per le OO.PP. 
Sicilia e Calabria    
N.O. Materiali Unità di misura Prezzo Unitario 
21 Cemento R 325 Q.le € 17,80 
22 Sabbia  Mc. € 3,79 
23 Pietrisco per calcestruzzo Mc. € 3,95 
 Trasporti   

24 Autocarro Q.le/km. € 0,153 
    

 
 
 
Costi dei materiali, trasporti e noli, desunti  da opportuni e regolari indagini di mercato, in 
ambito locale. 
N.O. Noli unità di misura Prezzo Unitario 
25  Betoniera ad alimentazione elettrica, escluso operatore durata cantiere € 400,00 
 26 Terna gommata a caldo con operatore  ora € 50,00 
27 Scarrabile cad. € 100,00 

 
 
 





Foglio1

Pagina 1

descrizione lungh. largh. altezza totale U. M.

LAVORI EDILI
1 Dismissione di orlatura

-misure desunte da CAD di progetto 170,00 ml.
170,00 ml.

2 Dismissione di massetti di malta, calcestruzzi magri
-misure desunte da CAD di progetto 170,00 0,25 0,10 4,25 mc.

4,25 mc.

3
Dismissione di cordolo in conglomerato
cementizio vibrocompresso
-misure desunte da CAD di progetto 245,00 ml.

245,00 ml.

4
Dismissione di pavimentazione in pietrine di
cemento
-misure desunte da CAD di progetto 205,00 mq.

205,00 mq.

5
Dismissione di pavimentazione autobloccante in
cemento vibrocompresso
-misure desunte da CAD di progetto 250,00 mq.
- a detrarre aiuole                               n.5 1,00 6,00 30,00

12 6,35 6,35 20,16 mq.
199,84 mq.

6
Scavo a sezione obbligata eseguito a mano o con
mezzo meccanico
-sotto orlatura 170,00 0,25 0,29 12,33 mc.
-sotto pavimentazione in pietrine di cemento 205,00 0,30 61,50 mc.
-sotto pavimentazione autobloccante in cemento
vibrocompresso 250,00 0,29 72,50 mc.

146,33 mc.

7
Sistemazione piano di posa con misto
granulometrico
-sotto orlatura 170,00 0,25 0,15 6,38 mc.
-sotto pavimentazione in pietrine di cemento 205,00 0,15 30,75 mc.
-sotto pavimentazione autobloccante in cemento
vibrocompresso 250,00 0,15 37,50 mc.
(Riferimento voce 6.1.2/2 del P.R. 2018) 74,63 mc.

COMPUTO  METRICO



Foglio1

Pagina 2

8 Conglomerato cementizio a q.li 2,00 di cemento
-sotto orlatura 170,00 0,25 0,12 5,10 mc.
-sotto pavimentazione in pietrine di cemento 205,00 0,12 24,60 mc.
-sotto pavimentazione autobloccante in cemento
vibrocompresso 250,00 0,12 30,00 mc.

59,70 mc.
9 Malta cementizia a q.li 2,00 di cemento

-sotto orlatura 170,00 0,25 0,02 0,85 mc.
-sotto pavimentazione in pietrine di cemento 205,00 0,02 4,10 mc.
-sotto pavimentazione autobloccante in cemento
vibrocompresso 250,00 0,02 5,00 mc.
-sotto orlatura in cemento vibrocompresso 150,00 0,08 0,02 0,24 mc.
-sotto orlatura in cemento vibrocompresso (aiuole
alberi)         n. 5 13,00 0,08 0,02 0,10 mc.
-sotto orlatura in cemento vibrocompresso ( aiuola 
triangolare) 20,00 0,08 0,02 0,03 mc.

10,33 mc.

10 Orlatura di pietrame calcareo 50,00 50,00 m.
(Riferimento voce 6.2.8/2 del P.R. 2018) 50,00 m.

10 bis Rimontaggio orlatura di pietrame calcareo esistente 120,00 120,00
120,00 m.

11 Cordonata in pietra ricostruita vibro-compressam.(150,00+13,00+20,00=183) di cui 83,00 ex
novo 83,00 83,00 m.
(Riferimento voce 6.2.20/4 del P.R. 2018) 83,00 m.

11 bis
Rimontaggio cordonata in pietra ricostruita vibro-
compressa, esistente

100,00 100,00
100,00

12
Pavimentazione di marciapiedi con pietrine di
cemento
-misure desunte da CAD di progetto 205,00 mq.
(Riferimento voce 6.2.2/1 del P.R. 2018) 205,00 mq.

13
Pavimentazione autobloccante in calcestruzzo
vibrocompresso
-misure desunte da CAD di progetto 200,00 mq.
(Riferimento voce 6.2.13/2 del P.R. 2018) 200,00 mq.

14 rete d’acciaio elettrosaldata a fili nervati



Foglio1

Pagina 3

-griglia da cm. 20x20 diam. mm. 6 (peso per mq.
Kg. 2,29)
-sotto pavimentazione in pietrine di cemento                                        205,00 2,29 469,45 kg.
-sotto pavimentazione autobloccante in cemento
vibrocompresso 200,00 2,29 458,00 kg.
(Riferimento voce 3.2.4 del P.R. 2018) 927,45 kg.

15 Recinzione metallica 2,00 161,70 323,40 mq.
(Riferimento voce 26.1.27 del P.R. 2018) 323,40 mq.

16 Cancello con pannelli in lamiera 2,00 4,00 8,00 mq.
(Riferimento voce 26.1.30 del P.R. 2018) 8,00 mq.











ALLEGATO "A"

                                                                                       Spett.Le COMUNE DI MENFI

OGGETTO: Richiesta di partecipazione alla selezione delle Ditte da invitare alla procedura
negoziata ai sensi dell’art.36, comma 2 lett. b) del D. Lgs. 50/2016 per l'affidamento della
"FORNITURA DEI MATERIALI TRASPORTO E NOLI PER IL CANTIERE DI LAVORO
REGIONALE PER DISOCCUPATI  " n° 233/AG di cui al  D.D.G. n° 3261 del 09/10/2019
inerente  l’esecuzione  del  progetto  del  cantiere  di  lavoro  “Opere  di  riqualificazione
consistenti nella Pavimentazione del piazzale compreso tra la Via IV Novembre, Via L.
Cacioppo,  Via  G.  Cascino  e  Via  G.  Mazzini”;.  -  CUP:  J87b18000270006.  e  C.I.P.  n.
PAC_POC_1420/8/8_9/CLC/233/AG CIG _____________

Importo a base d'asta € 27.310,55

ISTANZA  DI  PARTECIPAZIONE  ALLA  GARA  E  CONNESSE  DICHIARAZIONI

iI/la  sottoscritto/a  nato/aa
                                                              il  in qualità di              dell'impresa
                                             con sede in                         con codice fiscale ………………….

Con  partita  IVA  n.        PEC       Telefono
cell.  Fax  Email  .

CHIEDE

di essere invitato alla procedura negoziata in oggetto. A tal fine ai sensi degli articoli 46, 47
e 77-bis del d.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445, e successive modifiche, consapevole delle
sanzioni penalipreviste dall'articolo 76 del medesimo d.P.R. n. 445/2000, per le ipotesi di
falsità in atti edichiarazioni mendaci ivi indicate,

DICHIARA

a) di possedere tutti i requisiti di ordine generale di cui all'articolo 80 del D.Lgs. 50/2016;
b) di essere essere inscritto alla Camera di Commercio, Industria, Artigianato e Agricoltura
(CCIAA) per la categoria di attività inerente la fornitura in oggetto ovvero equivalente, e di
aver  effettuato  negli  ultimi  tre  anni  servizi  analoghi  per  natura  a  quello  oggetto
dell'affidamento ed equivalenti per importo alla metà dell'importo posto a base di gara
c)  di  essere  interessato  alla  partecipazione  alla  procedura  in  oggetto;
d) di essere a conoscenza che la presente richiesta, non costituisce proposta contrattuale
e non vincola in alcun modo la Stazione Appaltante che sarà libera di seguire anche altre



procedure  e  che  la  stessa  Stazione  Appaltante  si  riserva  di  interrompere  in qualsiasi
momento, per ragioni di sua esclusiva competenza, il procedimento avviato, senza che i
soggetti richiedenti possano vantare alcuna pretesa;

e)  di  essere  a  conoscenza  che  la  presente  dichiarazione  non  costituisce  prova  di
possesso dei requisiti generali e speciali richiesti per l'affidamento dei lavori che invece
dovrà essere dichiarato dall'interessato ed accertato dalla Stazione Appaltante nei modi di
legge in occasione della procedura negoziata di affidamento, e pertanto, dichiara:

f)  di  essere  inscritto  alla  Camera  di  Commercio,  Industria,  Artigianato  e  Agricoltura
(CCIAA) per la categoria di attività inerente la fornitura in oggetto ovvero equivalente, e di
aver  effettuato  negli  ultimi  tre  anni  servizi  analoghi  per  natura  a  quello  oggetto
dell'affidamento ed equivalenti,  pari alla metà dell'importo posto a base di gara.

allega alla presente: 

• copia fotostatica del documento di identità in corso di validità; 

                                                                                                            L’Impresa


